
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

31/01/2022 
Edição nº 19 Ano XI 

  

 
 

 
Sumário 

 

DECRETO ............................................................................................................................. 2 

RELATORIOS ........................................................................................................................ 2 

 
 

   

  

  

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

31/01/2022 
Edição nº 19 Ano XI 

  

 

 

DECRETO 

 

DECRETO N°. 016 /2022 

SÚMULA: Nomeia os Membros 

Titulares e Suplentes do Conselho 

Municipal do Patrimônio 

Cultural - COMPAC, e dá outras 

providências. 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar, 

Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, e 

considerando a Lei Orgânica 

Municipal. 

DECRETA: 

Art. 1° - NOMEIA os membros 

titulares e suplentes, abaixo relacionados e suas representatividades, para 

comporem o Conselho Municipal do Patrimônio Cultural - COMPAC, 

para exercer mandato pelo período de 05 (cinco) anos conforme o parágrafo 

segundo do Artigo 6° da Lei Complementar Municipal n°. 059 de 19 de 

novembro de 2021. 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

NOME       CPF   FUNÇÃO 

Angela R. N. de B. Pinto       827.577.049-15             Presidente 

Ana C. F. de Oliveira             020.758.979-80             Secretária 

 

REPRESENTANTES DOS MEMBROS DA COMUNIDADE 

NOME       CPF   FUNÇÃO 

Vanessa de Fátima Braga       059.601.899-17              Membro 

Sergio Aparecido Belmonte   140.485.788-55              Membro 

Antonio Pacifico                    199.900.659-34              Membro 

 

Art. 2° - Os membros titulares e suplentes ora 

nomeados, deverão reunir-se sempre que necessário para dirimirem sobre 

assuntos de interesse do Conselho Municipal do Patrimônio Cultural - 

COMPAC, e terão como obrigação e atuação o que determina a Lei 

Complementar Municipal n°. 059 de 11/11/2021, bem como as demais 

normas e legislação em vigor que rege a matéria. 

Art. 3° -  Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-

SE. 

                Paço Municipal, “Ataliba Leonel Chateaubriand” aos 27 de 

janeiro de 2022 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

             Prefeito Municipal 

RELATORIOS 
 

 

 

 



Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR - Consolidado Página 1 de 1

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Janeiro a Dezembro 2021

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FINANÇAS, 31/Jan/2022, 16h e 20m.

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

Restos a Pagar Liquidados e Não
Pagos

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO
De Exercícios

Anteriores
Do Exercício

Demais
Obrigações
Financeiras

(a) (b) (c) (d) (e) (f)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)¹

(g) = (a – (b + c + d + e) - f)

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS E
NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

(h)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (APÓS

A INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

(i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 7.691.280,36 1.893.978,92 - 521.146,42 (658.627,21) - 5.934.782,23 - - 5.934.782,23

Recursos Ordinários 7.691.280,36 1.893.978,92 - 521.146,42 (658.627,21) - 5.934.782,23 - - 5.934.782,23

Outros Recursos não Vinculados - - - - - - - - - -

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 7.022.370,64 (1.046.950,35) - (473.761,57) 758.334,29 - 7.784.748,27 - - 7.784.748,27

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 809.821,30 135.456,47 - 23.984,19 (139.595,74) - 789.976,38 - - 789.976,38

Transferências do FUNDEB 124.674,48 - - - (450.499,41) - 575.173,89 - - 575.173,89

Outros Recursos Vinculados à Educação 321.089,72 7.704,00 - - (1.185,82) - 314.571,54 - - 314.571,54

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 148.463,45 124.774,57 - - (340.192,93) - 363.881,81 - - 363.881,81

Outros Recursos Vinculados à Saúde 1.127.173,15 104.887,11 - - (89.104,73) - 1.111.390,77 - - 1.111.390,77

Recursos Vinculados à Assistência Social 250.101,62 4.347,13 - - - - 245.754,49 - - 245.754,49

Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário - - - - - - - - - -

Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - - - - - - - - - -

Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde) 100,99 - - - (11.016,81) - 11.117,80 - - 11.117,80

Recursos de Alienação de Bens/Ativos 222.914,63 - - - - - 222.914,63 - - 222.914,63

Outros Recursos Vinculados 4.018.031,30 (1.424.119,63) - (497.745,76) 1.789.929,73 - 4.149.966,96 - - 4.149.966,96

TOTAL (III) = (I + II) 14.713.651,00 847.028,57 - 47.384,85 99.707,08 - 13.719.530,50 - - 13.719.530,50

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.



                             PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ

Relatório de Gestão da Execução Orçamentária dos Direitos da Criança e Adolescentes 

6° Bimestre de 2021 /Novembro e Dezembro

1- AÇÕES INTEGRANTES DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTES 

Código                     Título da Ação Governamental  Despesa Realizada/Liquidada

    No Bimestre Até o Bimestre

5.022 Reequipar o FMDCA 0,00 0,00

6.031 Ações de atendimento da Criança e Adolescente 0,00 4.868,00             

2- AÇÕES DE RESPONSABILIDADE DO GESTOR PÚBLICO 

Código                     Título da Ação Governamental  Despesa Realizada/Liquidada

    No Bimestre Até o Bimestre

6.030 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 44.549,73       152.994,00         

6.031 Ações de atendimento da Criança e Adolescente 17.964,72       36.135,30           

6.032 Manter as Atividades e as Ações do CMDCA 0,00 0,00

6.049 Manutenção das Atividades do CRAS 70.809,93       221.996,75         

TOTAL 133.324,38     411.126,05         



                             PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ

Relatório de Gestão da Execução Orçamentária dos Direitos da Criança e Adolescentes 

6° Bimestre de 2021 /Novembro e Dezembro

1- AÇÕES INTEGRANTES DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTES 

Código                     Título da Ação Governamental  Despesa Realizada/Liquidada

    No Bimestre Até o Bimestre

5.022 Reequipar o FMDCA 0,00 0,00

6.031 Ações de atendimento da Criança e Adolescente 0,00 4.868,00             

2- AÇÕES DE RESPONSABILIDADE DO GESTOR PÚBLICO 

Código                     Título da Ação Governamental  Despesa Realizada/Liquidada

    No Bimestre Até o Bimestre

6.030 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 44.549,73       152.994,00         

6.031 Ações de atendimento da Criança e Adolescente 17.964,72       36.135,30           

6.032 Manter as Atividades e as Ações do CMDCA 0,00 0,00

6.049 Manutenção das Atividades do CRAS 70.809,93       221.996,75         

TOTAL 133.324,38     411.126,05         



Página: 1 de 2

31/01/2022 16:19

LRF, Art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente líquida

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal DTP  15.627.878,99 47,11

Limite Máximo (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 60,00%  19.903.109,30  60,00

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - 57,00%  18.907.953,84  57,00

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 54,00%  17.912.798,37  54,00

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR ATÉ O SEMESTRE DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

Dívida Consolidada Líquida (10.147.566,66) (30,41)

Limite Definido por Resolução do Senado Federal  -  - 

GARANTIAS DE VALORES VALOR ATÉ O SEMESTRE DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

Total das Garantias Concedidas  -  - 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal  -  - 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Operações de Crédito Internas e Externas  1.117.353,53  3,35

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de

Crédito Externas e Internas  -  - 

Operações de Crédito por Antecipação da Receita  -  - 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de

Crédito por Antecipação da Receita  -  - 

 33.521.588,83

 33.371.848,83

 33.171.848,83

PREF. MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE - PR

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º SEMESTRE DE 2021

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FINANÇAS, 31/Jan/2022, 16h e 18m.



Página: 2 de 2

31/01/2022 16:19

PREF. MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE - PR

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º SEMESTRE DE 2021

RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO 

EM RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

Valor Total   -      13.719.530,50 

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FINANÇAS, 31/Jan/2022, 16h e 18m.



Página: 1 de 1

31/01/2022 16:17

R$ 1,00

LIQUIDADAS INSCRITAS EM

RESTOS A

PAGAR

NÃO

PROCESSADOS¹

(a) (b)

 15.703.256,70  59.404,60

 13.492.762,77  10.174,54

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis  11.213.198,94  10.174,54

Obrigações Patronais  2.279.563,83  - 

 1.560.927,96  - 

Aposentadorias, Reserva e Reformas  1.077.813,14  - 

Pensões  483.114,82  - 

 649.565,97  49.230,06

 -  - 

 134.782,31  - 

 126.992,70  - 

 -  - 

 -  - 

 7.789,61  - 

 15.568.474,39  59.404,60

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

 33.521.588,83  - 

 149.740,00  - 

 200.000,00  - 

 33.171.848,83  - 

 15.627.878,99  47,11

 19.903.109,30  60,00

 18.907.953,84  57,00

 17.912.798,37  54,00

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 

1.Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados incritos em 31 de dezembro

do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento

podem ser excluídos.

Nota:

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

 (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V)

 (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)

 = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA 

    COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

Pessoal Inativo e Pensionistas

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma 

 indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

DESPESAS NÃO COMPUTADAS(II)(§ 1º do art. 19 da LRF)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA COM PESSOAL

(Últimos 12 Meses)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

PREF. MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE - PR

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2021 A DEZEMBRO/2021

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FINANÇAS, 31/Jan/2022, 16h e 17m.


		2022-01-31T19:23:33-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100 1




